costos 262.657.951 262.657.951 262.657.951 317.417.222 317.417.222

Fuente: autoras del proyecto

Tabla 28 indicadores financieros con aumento en los costos en un 10%

TMAR=12%

TÉCNICA VALOR CRITERIO DE
ACEPTACIÓN

Tasa Interna de
Retorno (TIR)

29% < 0 No se Acepta

Valor actual
Neto (VAN)

54.772.593 <TMAR No se Acepta

Relación B/C 1,05 < 1 No se Acepta

Fuente: autoras del proyecto

El aumento en los costos en un 10%, genera que el proyecto pierda un poco de
rentabilidad observando la disminución de los 3 indicadores, pero sigue siendo
atractivo para los inversionistas del proyecto. Además realizando la comparación
con la disminución de los ingresos, se muestra que el efecto de aumento de los
costos es menos representativo que la disminución de los ingresos.

8.3.3. Aumento en los salarios operativos y administrativos

Después de planteados los escenarios de aumento del 10% en los costos y

disminución del 10% en los ingresos se sigue presentado una tasa interna de

retorno alta, para reducir esta tasa se realizo un aumento tanto en los salarios

administrativos como operativos.

89

Personal   Salarios promedios iniciales  Aumento de salario

Operativo  $535.600   $650.000

Administrativo $700.000   $950.00

Tabla 29 Aumento de los salarios operativos y administrativos

concepto 1 2 3 4 5

costos

costos
fijos

117.969.655
117.969.655 117.969.655 125.126.051 125.126.051

costos
variables 159.484.829 159.484.829 159.484.829 210.446.438 210.446.438

total
costos 277.454.484 277.454.484 277.454.484 335.572.489 335.572.489

Fuente: Autoras del proyecto

Tabla 30 Indicadores financieros con aumento del salario administrativo y
operativo

TMAR=12%

TÉCNICA VALOR CRITERIO DE
ACEPTACIÓN

Tasa Interna de
Retorno (TIR)

19% < 0 No se Acepta

Valor actual
Neto (VAN)

24.572.001 <TMAR No se Acepta

Relación B/C 1,00 < 1 No se Acepta

Fuente: Autoras del proyecto

Después de realizar las variaciones de salarios, se sigue presentando unos

indicadores positivos y por encima de lo esperado, el proyecto me da la opción de

mejorarle los ingresos a los colaboradores sin afectar mis utilidades.